10

民政部关于开展公办养老机构改革试点工作的通知

民函〔2013〕369 号

各省、自治区、直辖市民政厅（局），各计划单列市民政局，新疆生

产建设兵团民政局：

近年来，我国公办养老机构快速发展，在履行基本养老服务职能、

承担特殊困难老年人集中养老任务以及开展养老服务示范、培训等方

面，发挥了重要作用。但必须看到，不少公办养老机构仍然存在着职

能定位不明确、运行机制不健全、发展活力不足等突出问题，迫切需

要深化改革。为贯彻落实《国务院关于加快发展养老服务业的若干意

见》（国发〔2013〕35 号），激发公办养老机构活力，促进持续健康

发展，现就开展公办养老机构改革试点工作通知如下。

一、指导思想

以邓小平理论、“三个代表”重要思想、科学发展观为指导，深

入贯彻落实党的十八届三中全会精神，适应人口老龄化发展要求，围

绕国家分类推进事业单位改革的总体思路，按照先行试点、逐步推进、

全面展开的工作步骤，完善体制机制，创新发展模式，丰富服务内容，

更好地发挥公办养老机构在保障基本养老服务中的功能和作用。

二、基本原则

（一）坚持以人为本、保障基本。强化对特殊困难老年人的服务

和保障，履行政府在养老服务业发展中保基本、兜底线的职能。

（二）坚持先易后难、循序渐进。从自身能够办到的事情改起，

从特殊困难老年人最需要的事情改起，从社会舆论最关切的事情改起，

不断丰富试点内容，扩大试点范围，创造一批管用实用的先进做法，

为本区域乃至全国公办养老机构发展改革积累经验。

（三）坚持因地制宜、开拓创新。从实际出发，解放思想，勇于

创新，大胆探索符合本地区实际的改革路径，不搞一刀切、不提倡一

个模式、不一哄而上，力求取得实效。

三、试点任务

（一）明确公办养老机构职能定位。公办养老机构应当优先保障

孤老优抚对象、经济困难的孤寡、失能、高龄等老年人的服务需求，

充分发挥托底作用。以老年人经济状况和身体状况评估为重点，建立

健全养老服务评估制度，以增加入住养老机构的公开透明性为重点，

建立健全社会评议和公示制度，确保公办养老机构职能落实到位。

（二）增强公办养老机构服务功能。公办养老机构应当加大基础

设施改造，拓展服务功能，拓宽服务范围，提高护理性床位的数量和

比重。开展服务项目和设施安全标准化建设，丰富信息化服务手段，

提高人员队伍素质。发挥面向社会示范培训、调控养老服务市场、化

解民办养老机构因暂停或终止服务导致的老年人安置风险等作用。

（三）推行公办养老机构公建民营。公办养老机构特别是新建机

构应当逐步通过公建民营等方式，鼓励社会力量运营。通过运营补贴、

购买服务等方式，支持公建民营机构发展。加强监督管理，明晰权责

关系，确保国有资产不流失、养老用途不改变、服务水平明显提高。

（四）探索提供经营性服务的公办养老机构改制。有条件的地方，

可以积极稳妥地把专门面向社会提供经营性服务的公办养老机构转

制成企业。按照国家分类推进事业单位改革的要求，在政府的统一领

导下，充分调研论证，广泛凝聚共识，周密制定方案。妥善处理好转

企改制过程中涉及的机构性质变更、职工利益维护、国有资产保值增

值等关键问题，切实保障老年人基本权益。

四、试点条件

（一）试点单位。试点单位可在辖区内公办养老机构中确定，优

先选择大中城市市级民政部门举办的公办养老机构进行试点。

（二）任务遴选。申报试点单位应在本通知确定的试点任务范围

内，突出比较优势，选择相关试点任务。既可以选择全面试点，也可

以侧重专项试点。试点内容包括但不限于通知列举的具体事项。

（三）试点方案。试点单位要制定试点方案，内容包括：试点单

位概况、工作开展情况、与试点任务相关的工作基础、有利条件和不

利因素，试点主要目标、具体任务、保障措施、风险评估、时间安排

等。试点方案要经所在地人民政府同意。

（四）试点备案。各地至少选择一个单位进行试点，并将有关方

案材料于 2014年 1月 20 日前报民政部备案。

五、组织领导

公办养老机构改革试点工作政策性强，社会关注度高，必须加强

组织领导和指导，有步骤有秩序地进行。要争取试点单位所在地人民

政府的支持，建立政府领导挂帅、有关部门参加的议事协调机构，加

强对试点工作的组织领导，及时研究解决试点工作中存在的问题。试

点地区民政部门要积极稳妥地推进试点工作。试点单位要加强宣传引

导，广泛听取意见和建议，争取干部职工的理解和支持。省市民政部

门要积极协调发展改革、财政、人力资源社会保障、编办、工商、税

务等部门支持公办养老机构改革试点工作，及时宣传典型经验，总结

试点实施情况，进一步完善相关政策措施。2014 年，民政部适时将

会同有关部门分地区听取各地试点工作进展情况，把试点工作引向深

入。各地在试点过程中如遇重大问题，请及时报部。

民政部

2013年 12 月 13日